COMISSÃO DE AMBIENTE, ENERGIA E ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

XIV Legislatura – 2.ª Sessão Legislativa

ATA NÚMERO CINQUENTA E UM

Aos cinco dias do mês de janeiro de 2021, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão
de Ambiente, Energia e Ordenamento do Território na sala cinco do Palácio de S.
Bento, na presença dos Deputados constantes da folha de presenças que faz parte

integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata n.º 50

2. Iniciativas Legislativas

Baixa
Projeto de Lei n.º 609/XIV/2.ª (NInsc JKM) - Lei de Bases da Política Climática

Parecer
Projeto de Lei n.º 131/XIV/1.ª (PAN) - Lei de bases do Clima

Projeto de Lei n.º 577/XIV/2.ª (PS) - Aprova a Lei de Bases da Política do Clima
Projeto de Lei n.º 578/XIV/2.ª (BE) - Lei de Bases do Clima

Projeto de Lei n.º 598/XIV/2.ª (PSD) - Lei de Bases do Clima
Projeto de Lei n.º 605/XIV/2.ª (NInsc CR) – Define as Bases da Política
Climática

3. Projetos de Resolução

Baixa
(Para efeitos do art.º 128.º/2 RAR)

PJR 790/XIV/2 (PSD) - Recomenda ao Governo a construção de uma Estação de

Tratamento e Valorização e de Efluentes Suinícolas para Despoluição da bacia
Hidrográfica do Rio Lis
PJR 801/XIV/2 (PCP) - Recomenda ao Governo a efetivação urgente das

recomendações da Comissão Parlamentar de Inquérito ao Pagamento de Rendas
Excessivas aos Produtores de Eletricidade

PJR 802/XIV/2 (PAN) - Recomenda ao Governo que classifique a Serra de
Carnaxide como Paisagem Protegida

Discussão
PJR 527/XIV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que apoie as organizações não-

governamentais de cariz ambiental no âmbito da crise provocada pela pandemia
causada pelo SARS-CoV-2
PJR 791/ XIV/2 (BE) - Apoio às organizações não governamentais de cariz

ambiental no âmbito da crise pandémica, económica e social

PJR 539/XIV/1 (NInsc JKM) - Por uma Avaliação Ambiental Estratégica para a
Mineração e Avaliações Ambientais Estratégicas nas regiões onde estão em curso ou
previstos projetos de prospeção e pesquisa de depósitos de lítio e minerais associados

PJR 794/XIV/2 (PCP) - Avaliação Ambiental e Grandes Condicionantes para a
Pesquisa, Prospeção e Exploração de Depósitos Minerais

PJR 816/XIV/2 (PAN) - Recomenda ao Governo a realização uma avaliação
ambiental estratégica para a exploração mineira

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45554
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44220
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45442
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45443
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45521
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45533
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45511
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45535
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45536
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45031
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45512
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45054
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45515
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45556

2

3.  Requerimento do GP BE para Audição, com caráter de urgência, do Ministro do
Ambiente e da Ação Climática a propósito do trespasse da concessão das barragens

de Miranda do Douro, Picote, Bemposta, Baixo Sabor, Feiticeiro e Tua.

4. Requerimento do GP PSD para Audição, com caracter de urgência, do Ministro
do Ambiente e da Ação Climática, sobre a venda das seis centrais hídricas localizadas
nos rios Douro, Sabor e Tua pela EDP-Energias de Portugal, S.A.

5. Requerimento do GP BE para Audição conjunta com a Comissão de Orçamento

e Finanças, com caráter de urgência, do Ministro de Estado e das Finanças, a
propósito do trespasse da concessão das barragens de Miranda do Douro, Picote,

Bemposta, Baixo Sabor, Feiticeiro e Tua

6. Requerimento do GP PCP para Audição, com carácter de urgência, do Ministro

do Ambiente e da Ação Climática a propósito do anunciado encerramento da refinaria
da GALP, no Porto.

7. Requerimento do GP BE para Audição, com caráter de urgência, do Ministro do
Ambiente e da Ação Climática a propósito do anunciado encerramento da refinaria da

Galp, em Matosinhos.

8. Requerimento do GP PS para Audição do Conselho de Administração da Galp,
da Presidente da CM de Matosinhos e do Ministro do Ambiente e da Ação Climática
sobre encerramento da refinaria da GALP de Matosinhos.

9. Requerimento do GP PAN para Audição, com carácter de urgência, do Ministro

do Ambiente e Ação Climática, de forma a esclarecer a chacina de centenas animais
de grande porte na Quinta da Torre Bela no município da Azambuja, para a
instalação de uma Central Fotovoltaica.

10.  Requerimento do GP BE para audição conjunta com a Comissão de Agricultura

e Mar, com caráter de urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação Climática, do
Presidente do Conselho Diretivo da Agência Portuguesa do Ambiente e do Presidente
do Conselho Diretivo do Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, a

propósito do extermínio de centenas de animais selvagens na Herdade da Torrebela
e do estado atual do ordenamento e gestão cinegética no país

11. Parecer sobre o Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 2021 (PTCE
2021)

12.  Outros assuntos

- Presenças:
José Maria Cardoso (BE); Luís Graça (PS); Paulo Leitão (PSD); Alexandre Quintanilha

(PS); André Pinotes Batista (PS); Filipe Pacheco (PS) Joana Bento (PS); Joana Lima
(PS); José Manuel Carpinteira (PS); Nuno Fazenda (PS); Raquel Ferreira (PS); Bruno

Coimbra (PSD); Hugo Martins Carvalho (PSD); Hugo Patrício Oliveira (PSD); Luís Leite
Ramos (PSD); Rui Cristina (PSD); Nelson Peralta (BE); Alma Rivera (PCP); João

3

Gonçalves Pereira (CDS-PP); André Silva (PAN); Mariana Silva (PEV); Joacine Katar
Moreira (L).
- Suplentes:

Fernando Paulo Ferreira (PS); Manuel dos Santos Afonso (PS); Miguel Matos (PS);
António Lima Costa (PSD); Filipa Roseta (PSD); João Gomes Marques (PSD); Pedro

Pinto (PSD);
- Faltas:
Hugo Pires (PS); João Moura (PSD); Nuno Miguel Carvalho (PSD);

Esta reunião foi integralmente gravada e os respetivos registos encontram-se

disponíveis para consulta na ar@net em Serviços – DRAA – Canal Parlamento, em

CAEOT_20210105_2.mp3 pelo que o seu conteúdo se dá aqui por reproduzido,

fazendo parte integrante desta ata.

O Senhor Presidente da Comissão, Deputado José Maria Cardoso, abriu os
trabalhos, saudando os membros da Comissão presentes na sala e em

videoconferência.

Submetida a aprovação e votação, a ata n.º 50 foi aprovada por unanimidade.

A proponente do Projeto de Lei n.º 609/XIV/2.ª (NInsc JKM) - Lei de Bases da

Política Climática informou que pretende o seu envio para discussão em Plenário,
juntamente com as demais iniciativas sobre o tema agendadas para dia 7 de janeiro.

O Senhor Deputado Miguel Costa Matos (PS) procedeu à apresentação conjunta
dos pareceres elaborados sobre os Projeto de Lei n.º 131/XIV/1.ª (PAN) - Lei de

bases do Clima; Projeto de Lei n.º 578/XIV/2.ª (BE) - Lei de Bases do Clima;
Projeto de Lei n.º 598/XIV/2.ª (PSD) - Lei de Bases do Clima.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) procedeu à apresentação conjunta dos
pareceres elaborados sobre os Projeto de Lei n.º 577/XIV/2.ª (PS) - Aprova a Lei

de Bases da Política do Clima e Projeto de Lei n.º 605/XIV/2.ª (NInsc CR) –
Define as Bases da Política Climática.

Relativamente ao Projeto de Lei n.º 131/XIV/1.ª (PAN) - Lei de bases do Clima,
por sugestão do autor do parecer, foi estabelecido que deveriam ser desenvolvidas as

diligências necessárias para promover a consulta dos órgãos próprios das
Regiões Autónomas, à semelhança do que tinha sido efetuado com as restantes
iniciativas.

Intervieram os Senhores Deputados Nuno Fazenda (PS), Nelson Peralta (BE),

Alma Rivera (PCP), João Gonçalves Pereira (CDS-PP) e Joacine Katar Moreira
(Ninsc).

Submetidos a votação, os pareceres foram aprovados por unanimidade.

Passados ao ponto três da ordem do dia, os proponentes do PJR 790/XIV/2 (PSD)
- Recomenda ao Governo a construção de uma Estação de Tratamento e Valorização
e de Efluentes Suinícolas para Despoluição da bacia Hidrográfica do Rio Lis e do PJR

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210105_2.mp3
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44220
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45443
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45521
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45442
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45533
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=44220
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45511
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45536

4

802/XIV/2 (PAN) - Recomenda ao Governo que classifique a Serra de Carnaxide
como Paisagem Protegida informaram que pretendem que os mesmos sejam
discutidos em Plenário.

Por sua vez, o Grupo Parlamentar do PCP indicou que pretende a discussão em

Comissão do PJR 801/XIV/2 (PCP) - Recomenda ao Governo a efetivação urgente
das recomendações da Comissão Parlamentar de Inquérito ao Pagamento de Rendas
Excessivas aos Produtores de Eletricidade.

A discussão dos PJR 794/XIV/2 (PCP) - Avaliação Ambiental e Grandes

Condicionantes para a Pesquisa, Prospeção e Exploração de Depósitos Minerais e PJR
816/XIV/2 (PAN) - Recomenda ao Governo a realização uma avaliação ambiental

estratégica para a exploração mineira foi adiada, a pedido do Grupo Parlamentar do
PS.

Teve lugar a discussão do PJR 539/XIV/1 (NInsc JKM) - Por uma Avaliação
Ambiental Estratégica para a Mineração e Avaliações Ambientais Estratégicas nas

regiões onde estão em curso ou previstos projetos de prospeção e pesquisa de
depósitos de lítio e minerais associados, conforme informação anexa a esta ata, que
dela faz parte integrante.

A discussão dos PJR 527/XIV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo que apoie as

organizações não-governamentais de cariz ambiental no âmbito da crise provocada
pela pandemia causada pelo SARS-CoV-2 e PJR 791/ XIV/2 (BE) - Apoio às
organizações não governamentais de cariz ambiental no âmbito da crise pandémica,

económica e social decorreu de forma conjunta, igualmente conforme informação
anexa a esta ata, que dela faz parte integrante.

O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE) apresentou o requerimento do GP BE para
audição, com caráter de urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação Climática a

propósito do trespasse da concessão das barragens de Miranda do Douro, Picote,
Bemposta, Baixo Sabor, Feiticeiro e Tua; e o requerimento para audição conjunta

com a Comissão de Orçamento e Finanças, com caráter de urgência, do Ministro de
Estado e das Finanças, a propósito da mesma temática.

O Senhor Deputado Luís Leite Ramos (PSD) apresentou o requerimento do GP
PSD para Audição, com caracter de urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação

Climática, sobre a venda das seis centrais hídricas localizadas nos rios Douro, Sabor e
Tua pela EDP-Energias de Portugal, S.A.

A propósito do segundo requerimento do GP BE interveio o Senhor Deputado Nuno
Fazenda (PS), nada tendo a opor mas sugerindo que a audição fosse assegurada

pelo Secretário de Estado de Assuntos Fiscais, atendendo à especificidade técnica do
tema. O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE) contrapôs que o responsável
máximo é o Ministro, mas não vê problema em que se faça acompanhar pelo seu

Secretário de Estado, que melhor poderá esclarecer as questões que o Ministro
entenda direcionar-lhe.

Ambos os requerimentos foram aprovados por unanimidade.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45536
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45535
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45515
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45556
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45556
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45054
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45031
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=45512

5

O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE) apresentou o requerimento do GP BE para
Audição, com caráter de urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação Climática a

propósito do anunciado encerramento da refinaria da Galp, em Matosinhos.

O Senhor Deputado Duarte Alves (PCP) apresentou o requerimento do GP PCP para
Audição, com carácter de urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação Climática a
propósito do anunciado encerramento da refinaria da GALP, no Porto – pediu o

agendamento para a próxima semana, de modo a antecipar o encerramento da
refinaria.

O Senhor Deputado Nuno Fazenda (PS) apresentou o requerimento do GP PS para

Audição do Conselho de Administração da Galp, da Presidente da CM de Matosinhos e
do Ministro do Ambiente e da Ação Climática sobre encerramento da refinaria da
GALP de Matosinhos.

Submetidos a votação, os três requerimentos foram aprovados por unanimidade.

O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE) apresentou o requerimento do GP BE para
audição conjunta com a Comissão de Agricultura e Mar, com caráter de

urgência, do Ministro do Ambiente e da Ação Climática, do Presidente do Conselho
Diretivo da Agência Portuguesa do Ambiente e do Presidente do Conselho Diretivo do

Instituto da Conservação da Natureza e das Florestas, a propósito do extermínio de
centenas de animais selvagens na Herdade da Torrebela e do estado atual do
ordenamento e gestão cinegética no país. Pediu alteração do requerimento para

inclusão do SEPNA em vez do ICNF. Submetido a votação, o requerimento foi
aprovado por unanimidade.

O Senhor Deputado André Silva (PAN) apresentou o Requerimento do GP PAN
para Audição, com carácter de urgência, do Ministro do Ambiente e Ação Climática,

de forma a esclarecer a chacina de centenas animais de grande porte na Quinta da
Torre Bela no município da Azambuja, para a instalação de uma Central Fotovoltaica.

Submetido a votação, foi aprovado por unanimidade. O Senhor Deputado Bruno
Coimbra (PSD) sugeriu que a liderança deste escrutínio fosse promovida junto da
Comissão que tem predominância (CAM) nesta matéria, o que mereceu consenso

generalizado.

O Senhor Deputado Nelson Peralta (BE) apresentou o parecer elaborado sobre o
Programa de Trabalho da Comissão Europeia para 2021 (PTCE 2021). Interveio
Senhor Deputado António Lima Costa (PSD), Deputada Alma Rivera (PCP) e

Nuno Fazenda (PS). Submetido a votação, foi aprovado com abstenção do PCP e
os votos a favor dos restantes.

Na rubrica “Outros Assuntos”, o Senhor Deputado Hugo Costa (PS) pediu
autorização para intervir para emitir declaração de voto e defesa de honra sobre a

discussão em plenário relativamente ao relatório da Comissão de Inquérito das
rendas excessivas. A integralidade da  declaração poderá ser consultada no link

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210105_2.
mp3.

http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210105_2.mp3
http://media.parlamento.pt/site/XIVLEG/SL2/COM/11_CAEOT/CAEOT_20210105_2.mp3

6

Foi deliberado conceder em Comissão a audiência do Movimento Cultural da Terra
de Miranda, atendendo a que foi aprovado pela Comissão para requerimento para

audição do Ministro sobre o mesmo tema. Nada mais havendo a tratar, foram
encerrados os trabalhos pelas 18H50.

Palácio de São Bento, 5 de janeiro de 2021

IG/

Xerox

Scan_07012021125544.pdf

Xerox

Scan_07012021130018.pdf